& Israel, & transtulit regem & populū in As-
 syriam. Vnde in hunc diem Israel non est reuersus,
 quemadmodum ultimum caput secundilib. Reg. te-
 statur. Cum igitur impenderet tanta calamitas &
 excidium totius regni Israelitici, propter impieta-
 tem populi, ideo misit Deus Verbum suū per pro-
 phetas, ut conuerterentur, aut aliqui saltem lucrifi-
 erent. Sic enim semper inde ab initio mundi cōsue-
 uit facere Deus, quādo impendit insignis aliqua ira
 aut calamitas, primū promittit Verbū, ut aliqui li-
 berētur. Sic Noa misit ante diluuiū, Loth ante cuer-
 sionem Sodomæ: Abraham, Isaac, Iacob, ante exci-
 dium terræ Canaan: Ioseph & Mosen ante tot hor-
 ribiles plagas Aegypti: Ionam & Hosea ante deua-
 stationem Israel, Ionam etiam ante cuerisionem Ni-
 niuæ. Sic Christum etiam filium suum misit in mun-
 dum, antequām ultima ira extremi iudicij ueniat.
 Sed post Christi mortem, nō modo Hierusalem, sed
 Roma, & totum Romanum regnum sic interijt, ut
 uix ruine relictæ sint. Nos etiam iam habemus ean-
 dem gratiam & lucē diuini uerbi, ideo certū est ma-
 ximas calamitates impendere, ibi Deus quosdam
 uult eripere, antequām ueniant, uenturæ enim sunt
 nisi resipiscemus. Sed prohdolor, pauci resipiscūt,
 ideo & pœnas peccati, seditiones, pestilentias, Tur-
 cam etiam ipsum iam experti sumus.

Surge, & uade in ciuitatem magnam Niniue, & prædica ibi &c.

Hic uidemus Deum non solos Iudeos agnoscere, sed etiam reliquos populos & gentes. Quem admodum Paulus Rom. 3. dicit: An Iudeorū Deus tantum, nōne & gentium? Hic propheta non dicit Niniuitas legem Iudaicam recepit, sed tantum commendat eos, quōd ad prædicationem suam, credentes Verbo Dei, mox conuersi sint & respiciunt. Hoc sanè forte & firmum argumentū est quod Iudæi possint retundi, & Christiana doctrina confirmari, atq; ideo dignū q; hic obseruemus. Ex hoc enim loco cōuincere & planè ἐπιστήμην possumus, contentiosos & pugnaces Iudeos, circumcisionem & legem Moysi non esse necessariam, ad consequendam iustitiam coram Deo: neq; uerū esse quod opinantur Iudæi, Israel carnalem tantum esse populum Dei, & fore ut totus mundus, omnes gentes carnaliter adijciantur Iudæis, Mosen et Iudaismum recipiant. Nam hic Ionas testatur suo libro, & ostendit Niniuitas absq; lege & ritibus ac cultibus Iudaicis, tantum per fidē, & fructus fidei placuisse Deo, & satisfecisse, neq; quicquā amplius exegisse Deū. Nam si lex Moysi necessaria esset ad iustitiam, tūc Niniuitis quoq; fuisset necesse circum

eidi. Nunc autem sola fide in Verbum Ione iustifi-
 camur. E contra autem inuenimus Deum exigere
 fidē à Iudæis & opera bona, neq; prodesse eis cir-
 cuncisionem, & uarios cultus legis Mosi. Quem-
 admodum Esaie .1. recijcit omnes egregios cultus ip-
 forum, & sacrificia. Et uidemus hunc locum Ione
 pulchre concinere cum Paulo Rom. 2. quod gentes
 non habentes legem, ea quæ legis sunt, faciunt, &
 Iudæi per literam & circuncisionem præuariato-
 res inueniuntur legis. Vt facile hinc possis animad-
 uertere, legem Mosi tantum Iudæis ad tempus da-
 tam esse, ad humiliandos & coercēdos eos haud
 aliter atque sub pædagogo. Et Paulus Galat. 4. di-
 cit, nullo modo autem in hoc datā esse, ut per hanc
 coram Deo iustificentur, sed potius ut per legem
 mortificati, humiliati, sitiānt gratiam, confugiāt ad
 Christum. Sic nunc propheta Ione pulchre confir-
 mat locum Pauli Roma. 3. non ex operibus legis,
 sed per solam fidem nos absq; operibus iustificari.
 Quæ fides postea non est ociosa, sed uere timet
 Deum, uere cōfidit, benefacit proximo, ut hic in Ni-
 niuitis uidemus. Si nunc Ninuitæ tunc nō obligaba-
 bantur ad legem Mosi, aut recipiendum Iudaismū,
 cum lex et omnes cærcmonie legis adhuc durabāt
 in populo, tempore quo Christus nondum uenerat.
 Quanto minus nunc obligati sumus ad legem Mosi,
 iam